

Basın Açıklaması**Hizb-ut Tahrir / Almanya, Rusya'nın Viyana Büyükelçiliğine Bir Heyet Gönderdi**

Esaret altındaki Cennet Bespalova'ya destek olmak amacıyla düzenlenen küresel kampanya kapsamında **Hizb-ut Tahrir** heyeti, **Hizb-ut Tahrir / Almanca Konuşan Bölgeler** Medya Bürosu Başkanı Mühendis Şakir Asım başkanlığında, 03 Receb 1439 / 21 Mart 2018 Çarşamba günü protesto notası vermek üzere Rusya'nın Viyana büyükelçiliğine gitti. Heyet, Rusça, Almanca ve Arapça olan protesto notasını bir Büyükelçilik yetkilisine teslim etti. Yetkili, protesto notasını Moskova'daki Dışişleri Bakanlığına ulaştıracağına dair söz verdi.

Nota aynı zamanda "Terör örgütü" üyesi olmak suçlamasıyla tutuklanan yüzlerce **Hizb-ut Tahrir / Rusya** gençlerinin tutuklanmasını da protesto ediyordu. Bütün bu tutuklamalar, hiçbir gerekçe veya kanıt olmadan **Hizb-ut Tahrir**'i terör örgütleri listesine alan Yargıtay'ın 2003 yılındaki kararına dayalıdır. Tüm dünya, Rasül *Sallallahu Aleyhi ve Sellem*'in metodunu dakik şekilde izleyen Hizbin çalışma yöntemini bilmektedir. Hizb, entelektüel çalışma yapar, fiziksel eylemlere asla başvurmaz.

Ancak bu gerçekler, Rusya'daki politik kurumların umurunda değil. İslam'ın Ruslar arasında yayılmasından korkan Rus yetkililer, dava erleri ile mücadele etmek için her türlü yollara başvurmaktadır. Bu kovuşturmanın gerçek nedeni, St. Petersburglu sanıklar arasında **Hizb-ut Tahrir** ile birlikte çalışan İvanov, Mikhailov, Yablokov gibi Rusların oluşudur. Bu olgu yani St. Petersburg halkının Müslüman olması, Cennet Bespalova'nın da tutuklanmasının arkasındaki gerçek nedendir. Cennet, Rus aileden gelmektedir. Müslüman olmasının ardından St. Petersburg'da **Hizb-ut Tahrir** çalışması yapmak suçlamasıyla 12 yıl hapse mahkûm olan İsa Rahimov ile evlendi.

Bespalova'nın tek suçu, Müslüman olup Müslüman biriyle yapmış olduğu evliliğidir. İslam ve Allah'a imandan son derece nefret eden, kin duyan Rus devleti, izinden gidenlere bir "ders" olması maksadıyla güya kendince Cennet'i cezalandırmaya çalışıyor.

**"Onlardan ancak Aziz ve Hamid olan Allah'a iman ettikleri için intikam aldılar."** [Buruc 8]

Rus devleti ve güvenlik birimlerine diyoruz ki, dava erlerine karşı uygulanan tüm keyfi ve vahşi yöntemler fayda etmeyecek. Ne Rusya'da yaşayan milyonlarca Müslüman arasında ne de Gayrimüslimler arasında İslam'ın nurunu söndüremeyecek. Çünkü İslam, akla kanaat vermekte ve insan fıtratına da uygun düşmektedir. Şiddet ve zorbalık İslam'ı durduramaz.

**"De ki: "Hak geldi, batıl yok oldu. Şüphesiz batıl, yok olmaya mahkûmdur."** [İsra 81]